ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:1885/UBND-KTN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tam Kỳ, ngày  30   tháng  6   năm 2006

V/v góp ý dự thảo báo cáo cuối kỳ

Dự án HTKT "Cập nhật và hoàn thiện

chiến lược phát triển GTNT Việt Nam".

	Kính gửi:
	 Bộ Giao thông vận tải.

UBND tỉnh Quảng Nam nhận được Công văn số 3627/BGTVT-KHĐT ngày 22/06/2006 của Bộ GTVT về việc đóng góp ý kiến cho dự thảo báo cáo cuối kỳ Dự án HTKT “Cập nhật và hoàn thiện chiến lược phát triển GTNT Việt Nam”. Sau khi xem xét UBND tỉnh Quảng Nam nhận thấy Bản dự thảo báo cáo cuối cùng đã cập nhật được tình hình hiện tại, phân tích được các yếu tố liên quan và đưa ra chiến lược phát triển phù hợp. Tuy nhiên vẫn còn một số nội dung cần được nghiên cứu kỹ hơn như:

1- Về phân loại đường bộ: Theo thống kê, số liệu đường xã và đường thôn xóm chiếm trên 65% chiều dài đường bộ trong cả nước. Đó là loại hình đường GTNT rất quan trọng và phổ biến nhưng các quy định hiện hành của Bộ GTVT không phân 2 loại đường này riêng biệt, vì vậy cần phải có các tiêu chí để phân biệt các loại đường xã (ĐX) và đường thôn, xóm từ đó hoạch định chính sách phát triển riêng cho phù hợp.

2- Chương 5: Nâng cao năng lực trong quản lý, đầu tư phát triển GTNT đối với cấp tỉnh không nên đưa ra định hướng thành lập thêm phòng chuyên trách về GTNT tại Sở Giao thông vận tải mà chỉ cần kiện toàn tổ chức Phòng Quản lý giao thông hiện tại.

3- Đối với công tác quản lý, duy tu và bảo dưỡng thường xuyên đường GTNT ngoài chức năng quản lý Nhà nước, cần có đơn vị trực tiếp thực hiện, bản dự thảo chưa đề cập đến việc tổ chức thực hiện và nâng cao năng lực cho các đơn vị này.

Trên đây là ý kiến của UBND tỉnh Quảng Nam, đề nghị Bộ Giao thông vận tải  xem xét.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GTVT;

- Lưu VT,  KTN (H).

(Z:\KTN\Hung\Giao thong\cong van\CV 2006\CV 6.06. Gop y chien luoc phat trien GTNT.doc)
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q.CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Minh Ánh